Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 

2516 de 17.01.2020 que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 

OUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ", a fim de que seja analisado e 

votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 143.727,64 (Cento e quarenta e três 

mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) se 

faz necessário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRA, onde visa 

efetuar os pagamentos de contrapartida referente ao convênio 

039/2019/FITHA.

[...]

Memorando n° 43/SEMINFRA/2020 	 Em, 16 de Janeiro de 2020. 
Da: SEMINFRA 
Para: SEMPLAF/DPO 
Assunto: Remanejamento de Orçamento. 	

0D e 
00 

Prezada Senhora, 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, projeto de lei para remanejamento de 

orçamento para atender a Seminfra no valor total de 143.727,64(cento e quarenta e três mil, 

setecentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) para que possamos realocar os 

recursos nas programáticas abaixo especificadas para efetuarmos o pagamento de 

contrapartida referente ao convenio 039/2019/FITHA. 

REDUÇÃO: 

PROGRAMAÇÃO: — 15.122.0022.1004.0000 — MELHORIA DE INFRA

[...]

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura 

e Meio Ambiente recebeu do Departamento Estadual de Estradas de 

Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, através do Fundo 

para Infraestrutura de Transporte e Habitação - FITHA, o Convênio 

n° 39/19/FITHA no valor de R$ 849.519,17 (oitocentos e quarenta e 

nove mil, quinhentos e dezenove reais e dezessete centavos), tendo 

como objeto a construção de 5 (cinco) pontes em madeira de Lei e, 

em contrapartida do referido convênio, teria o valor de R$ 

143.727,64 (cento e quarenta e três mil, setecentos e vinte e sete 

reais e sessenta e quatro centavos) por parte do Município. 

Considerando que o crédito foi aberto no final do 

exercício de 2019 e não houve tempo hábil para efetuar o 

empenhamento da despesa e, considerando que a SEMINFRA necessita 

efetuar a contrapartida acima mencionada é que justificamos a